ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Aos dezesseis dias do mês de maio de 2024, ás 15h, na sala de
reuniões da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social de Carira, foi
realizada a audiência pública para tratar sobre a elaboração do PAAR –
Plano Anual de Aplicação de Recursos da PNAB. O Diretor de Cultura
Hilton, realizou a abertura da audiência, dando as boas-vindas aos artistas
e fazedores de cultura do município, em seguida foi passado a palavra a
consultora Daiane Santana que deu prosseguimento a audiência,
explicando o que é a PNAB, quanto o município recebeu e a necessidade
da escuta dos artistas e fazedores de cultura, e da audiência pública para
elaboração do PAAR. Foi explicado aos artistas o processo de
implementação da PNAB no município, e de que forma serão realizadas as
próximas etapas. Foi aberto o espaço para o diálogo, duvidas e perguntas.
Os artistas fizeram seus questionamentos referente a PNAB, foi respondido,
e esclarecido as principais dúvidas, fizeram sugestões de como o recurso
deverá ser utilizado. Também foi abordado a parte da prestação de contas
dos projetos, onde a maioria concorda que para o artista concorrer nos
próximos editais ele esteja em dias com o município em projetos anteriores.
Em seguida foi encerrado a audiência pública, com as principais sugestões
dos artistas para elaboração do PAAR. Essa ata segue assinada pelos
artistas, fazedores de cultura e demais pessoas presentes, da sociedade
civil e do governo.

Carira, 16 de maio de 2024.

Link de divulgação da audiência pública:
https://www.instagram.com/p/C6v9tFeuXW0/?igsh=ZzE3emh0d3Z0aWhp
Link de realização da audiência pública:
https://www.instagram.com/reel/C7DCGTOR9_g/?igsh=dDM4cnVldWhyaHg0

https://www.instagram.com/p/C6v9tFeuXW0/?igsh=ZzE3emh0d3Z0aWhp
https://www.instagram.com/reel/C7DCGTOR9_g/?igsh=dDM4cnVldWhyaHg0